
Un pla estratègi c per a la fruit a
La internacional i tzació dels
merca ts , l ' e leva t grau de
competitivitat i la velocitat a què la
tecnologia ens obliga a avançar,
ha portat l'encàrrec a CATALONIA
QUALITAT, de la mà del conseller
del Departament d'Agricultura,
Ramade r i a i Pesca, de
desenvolupar un Pla Estratègic de
Fruita a Lleida.

El sector agrícola ha estat ens els
darrers anys el que més ha patit
aquesta acceleració en els canvis.
Un sector de per si tradicionalment
i fortament arrelat en la nostra
estructura de país no ha pogut, en
molts casos, créixer a la mateixa
velocitat que la pressió social
r e q u e r i a . L ' a t o m i t z a c i ó
generalitzada i el descens en els
beneficis, acompanyats d'una
manca de prestigi de la població
que es dedicava a conrear la terra,
ha portat a l'èxode generalitzat de
la gent del camp, amb el perill de
perdre la identitat com a país i la
vertebrado del territori.

El Pla Estratègic de la Fruita vol,
d'entrada, revaloritzar socialment
el camp, retornar-li el prestigi que
es mereix, i recordar que la seva

funció productiva no és l'única i
que es veu complementada per la
seva tasca d'agent vertebrador del
territori i mantenidor del medi, del
paisatge i del país. Aquesta
valor i tzac ió s'ha de veure
reflectida en una política de
desenvolupament rural adient,
amb una articulació atractiva de
l'espai, amb la millora de les
comunicacions, els transports, la
sanitat i, en definitiva, de les
infraestructures, que afavoreixi
una població activa, capacitada i
amb una adequada formació
professional.

La producció , basada en la
qua l i t a t , l a m a n i p u l a c i ó ,
emfasitzant l'eficiència, i la
comercialització , fonamentada
en l'increment de la competitivitat,
han de ser els tres vessants que
cal afrontar per tal d'arribar a una
vertebrad o sectorial , on es revisi
el paper que les organitzacions
professionals i econòmiques
desenvolupen en el sector i se les
doti de capacitat decisòria,
potenciant-les com a
mitjà integrador.

Així doncs, aquest

Recepta amb fruit a
Amanid a de cigron s i pom a

Ingredients:

1 pot de cigrons cuits
1 cogombre
1 poma grossa
1 llauna de tonyina
panses
formatge adobat
sal, oli d'oliva, pebre i vinagre

Es renten i escorren bé els cigrons.
El cogombre i la poma es pelen i
tallen a quadradets de mig centí-
metre. El formatge es fa a llesques.

Ara només cal barrejar tots els
ingredients en un bol i amanir-ho al
gust amb la sal, l'oli, el pebre i e!
vinagre. Si tenim l'amanida uns

minuts macérant a la
nevera abans de
servir-la, guanyarà en
sabor.
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Pla Estratègic pretén donar
s o l u c i o n s t è c n i q u e s
encarades a la millor a del
producte , on els estudis de
varietats adients a cada tipus de
zona donaran pas a la substitució
de les varietats tradicionals, a la
millor a de la tecnologia , on les
noves infrastructures i la formació
dels professionals dotaran les
e m p r e s e s d e l e s e i n e s
necessàries per produir el que el
mercat demana. El Pla buscarà
també un marc de normalització de
la producció i d'estratègia de
màrqueting comuna, destinada a
la promoció genèrica, marquista i
de zones productores i de
denominacions d'origen.
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Bibliotec a Sant Bartome u
MEMÒRIA DEL SERVEI
DE BIBLIOPISCINE S
2000

La Biblioteca Sant Bartomeu
d'Alpicat ha dut a terme l'activitat
d'estiu Bibliopiscines els dimarts i
els dijous compresos des de I "I de
juliol fins al 22 d'agost, inclosos.
L'horari establert per a aquesta
activitat era de 4 a 8 de la tarda.
S'ha de tenir en compte que les
estadístiques aquí presentades

Total usuaris sala d'aquest servei:
356
Total usuaris préstec: 103
Total de documents prestats: 113

Estadístic a del mes d'agos t

Nombre de dies que es va oferir el
servei de bibliopiscines: 6
Total usuaris sala d'aquest servei:
288
Total usuaris préstec: 75
Total de documents prestats: 138

documents més en préstec que en
l'any anterior. Tot això fa un balanç
positiu del servei, sempre que es
tingui en consideració que aquí
estan sumades totes les dades
que fan referència al matí dels
mateixos dies que hi havia servei
de bibliopiscines, i cal també tenir
en compte que normalment no es
fa gaire préstec en la bibliopiscina
ja que no hi ha un material prou
variat quant a quantitat per satisfer
els usuaris en la seva tria.

engloben tot el dia sencer, és a dir,
que en les dades comptabilitza-
des també estan incorporades les
dades del matí. Es triaren els
dimarts i els dijous perfer bibliopis-
cines, i tancar la biblioteca a la
tarda, ja que aquesta romania
oberta al matí, i així es donava
servei a la biblioteca tots els dies
laborals de la setmana.
Les bibliopiscines anaren a càrrec
de l'objector de consciència i de la
persona que feia la meva substitu-
ció per vacances, i a l'agost també
les portà el mateix objector durant
les dues primeres hores i jo les
dues últimes de la tarda.

Estadístic a del mes de julio l

Nombre de dies que es va oferir el
servei de bibliopiscines: 8

Estadístic a globa l del serve i de
Bibliopiscine s 2000

Total dies de servei: 14
Total usuaris sala: 644
Total d'usuaris que van utilitzar el
servei de préstec: 178
Total de documents deixats en
préstec: 251

Aquest servei de bibliopiscines va
millorant amb els anys. Tenint en
compte que es van realitzar els
mateixos dies de bibliopiscines
que l'any 1999, va haver-hi un
descens de 156 visitants en total,
però en canvi vam augmentar
(sempre respecte de l'any
anterior) 87 usuaris més que van
utilitzar el servei de préstec, i
també es va augmentar en 53

Encara que sempre hi ha algun
préstec en l'activitat de bibliopisci-
nes sempre serà majoritàriament
el préstec que s'ha fet durant el
matí d'obertura de la biblioteca.



Aquest any la Biblioteca Sant resum comparatiu es pot veure
Bartomeu ha celebrat el seu desè l'evolució i el creixement en
aniversari, per la qual cosa us gairebé tots els àmbits de la
presentem un petit resum compa- biblioteca del vostre municipi,
ratiu del seu funcionament en *
aquests deu anys. Amb aquest 4

ANYS

VISITANTS:

Infantils

Adults

Total

USUARIS PRÉSTEC:

Infantils

Adults

Total

Altes nous lectors

Visitants/dia

Usuaris préstec/dia

Documents prestats/dia

ACTIVITATS

Total

LLIBRES INFANTILS PRESTATS

LLIBRES ADULTS PRESTATS

DOCUMENTS NO-LLIBRES

Total documents prestats

ALTES FONS

Total

1991 1992 1993 1994 1995 1996 1997 1998 ^̂/
"̂̂

1999

4.405

467

4.872

3.085

1.782

4.872

3.699

2.101

5.800

3.836

2.665

6.501

3.390

3.422

6.812

4.316

3.425

7.741

3.560

3.369

6.929

3.823

3.604

7.427

4.583

4.950

9.533

1.598

178

1.776

64

25.5

9,2

18

1.147

548

1.695

51

22,5

7.8

13.8

1.203

966

2.169

82

28

10,5

16,2

1.413

1.076

2.489

61

31

11,8

18,7

1.854

1.417

3.271

115

29

14

27

1.804

1.879

3.683

108

31,5

15

29

1.476

1.791

3.267

95

28

13

29

1.835

2.176

4.011

138

31

17

36

2.137

2.453

4.590

128

39

19

36

9

3.057

394

76

3.527

14

2.066

926

197

3.189

14

2.060

1.304

381

3.745

16

2.462

1.464

668

4.594

47

3.548

1.908

902

6.358

71

3.884

2.223

1.011

7.118

34

3.365

2.401

1.289

7.071

42

3.962

2.444

2.247

8.653

45

3.683

2.459

2.663

8.805

2.165 753 950 822 945 658 627 838 869

Les persones d'Alpicat que per motius diversos viuen fora del municipi
i volen rebre la revista a casa seva poden emplenar aquesta butlleta o
una fotocòpia i lliurar-la a l'Ajuntament, al carrer Lleida, núm. 42
25110 Alpicat.

Butlleta per a la comanda gratuïta, d'El Nou Pinetell

EISr./laSra. , amb domicili a

al carrer

CP ,pobl

telèfon

acióipr

c

ovíncia

lesitjo n3bre la revista El Nou Pinetell al meu domicili,
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